
AM\1295721CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/85

Pozměňovací návrh 85
João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Anja Hazekamp, Manu Pineda
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění -1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(-1) Život by v žádném případě neměl 
být patentován, ať už v podobě 
reprodukčních technik nebo privatizace 
sekvencí genomu, protože znalosti jsou 
prospěšné pro všechny.

Or. pt



AM\1295721CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/86

Pozměňovací návrh 86
João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Anja Hazekamp, Manu Pineda
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění -1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(-1a) Zásadní otázkou jsou etické otázky 
týkající se využívání a vědecké praxe v 
oblasti genetického inženýrství. Především 
je třeba prozkoumat krátkodobé, 
střednědobé a dlouhodobé důsledky 
používání těchto technologií. Nesporně 
důležité bude získat další poznatky o 
dopadu na životní prostředí, klima, 
zemědělství, biologickou rozmanitost a 
potravinovou bezpečnost. Důležité bude 
také navázat spojení mezi vědou a 
pokrokem, který přináší, a rozvojem 
zemědělství a výroby obecně, aby nedošlo 
k obětování budoucnosti a aby se tato 
rozhodnutí řídila zásadou předběžné 
opatrnosti.

Or. pt



AM\1295721CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/87

Pozměňovací návrh 87
João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Anja Hazekamp, Manu Pineda
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1a) Obchod s odrůdami geneticky 
modifikovaných organismů nemůže přímo 
či nepřímo záviset pouze na monopolních 
soukromých nadnárodních společnostech, 
které mají z masového používání těchto 
patentovaných odrůd největší prospěch, 
což je situace, která zvyšuje závislost 
zemědělců na producentech osiva, a tudíž 
snižuje potravinovou a produkční 
suverenitu členských států.

Or. pt



AM\1295721CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/88

Pozměňovací návrh 88
João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Anja Hazekamp, Manu Pineda
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1b) Vzhledem k tomu, že znalosti o 
vlastnostech jednotlivých genů jsou 
neúplné a počet proměnných je značný, 
není dosud zcela jasný dopad použití 
těchto genetických technik a jejich 
následného rozsáhlého rozšíření. 
Existence přírodních nebo ekologických 
plodin, tj. plodin, které nebyly geneticky 
modifikovány člověkem, vedle geneticky 
modifikovaných plodin představuje 
problém toku genů, protože opylování je 
často anemofilní, prostřednictvím větru.

Or. pt



AM\1295721CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/89

Pozměňovací návrh 89
João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Anja Hazekamp, Manu Pineda
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1c) Používání geneticky 
modifikovaných organismů vedlo k 
nadměrnému používání pesticidů a 
perzistentních hnojiv, což může vést ke 
snížení úrodnosti půdy, vyprahlosti a 
nízké schopnosti zadržovat vodu. Ochrana 
genetické integrity přírodních plodin má 
proto zásadní význam, protože dopad 
velkoplošného zemědělství na vlastnosti 
půdy ovlivňuje hydrosféru, biosféru, 
atmosféru a klima a časem přispívá k 
rozšiřování pouští, což představuje hrozbu 
pro dlouhodobé zajištění potravin. Při 
zavádění nových NGT odrůd by proto 
měla být dodržována zásada předběžné 
opatrnosti.

Or. pt



AM\1295721CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/90

Pozměňovací návrh 90
João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Anja Hazekamp, Manu Pineda
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1d) Dopad, který může mít spotřeba 
GMO a NGT na krmiva a potraviny pro 
lidi, nebyl dostatečně zvážený, zejména z 
dlouhodobého hlediska. V Evropské unii 
neexistují studie, které by s jistotou 
posoudily skutečný dopad zavádění těchto 
odrůd rostlin na zemědělství a 
potravinářství.

Or. pt


